

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetési penzek.
Hirdetések és nyilttéri
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . . 4 frt
Félévre . . . 2 „
Negyedévre . . 1 „
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentetlen külde-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

M E G Y E I É S H E L Y I - E R I N K E L T E S T A R T A L M U H E T I L A P

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Dr. Obetkó Károly.

Az adóreform.

Végre annyi áldozat és keserves panasz után Magyarország gazdasági élete elérkezett a forduló ponthoz: adóinkat reformálni fogják. Egy, talán másfél év kérdése, hogy a gyökeres adóreform a progresszív adókules égise alatt diadalmas bevonulását tartsa a nemzet gazdaságába és az államháztartásba.

Évek óta az intéző körök is elismerik már és hangsúlyozzák a mai adózás helytelen és igazságtalan voltát. De az állam léte az adózáson alapszik és ezt a fundamentumot megbolygatni és reformálni kényes és felelőségteljes feladat. Évek hosszú sorának kellett elmúlnia, míg ez a feladat a kivétel stádiumába volt hozható.

A tervezett reform adórendszerünket nem változtatja meg alapjában. Az egyenes adók kivételi alapjai ugyanazok maradnak. De — osztrák

mintára — megszűnnek egyes pótlékok, különösen az általános jövedelmi pótladó, mely rendkívül súlyosan nehezedik a polgárságra és amellet minden tekintetben aránytalan és igazságtalan.

A reform hat millió forinttal kisébbiti meg a föld adóját. Nem a 25 %-os kulcsot szállítják alább, mert hisz a földadó kulcsa csak elméletben 25 %. Tényleg 10–12 % között ingadozik a kulcs, melylyel a magyar kishirtokos földjét megadóztatják. De eltörlik az általános jövedelmi pótladót és a magyar föld ezáltal hat milliónyi évi teherrel szabadul meg.

Ki fogja mondani az új adótörvény, hogy 300 forintnál kisebb kimutatott jövedelemmel bíró polgárok meg nem adóztathatók, éppen úgy mint a napszámosok. Ez az egyedüli pontja a tervezett reformnak, mely sem a humanizmus, sem a nemzetgazdaság szempontjából ki nem elégít bennünket 500 forintnyi minimum igen kevés. Ki

tud megélni manapság 300 forintból? S ki tud még adót fizetni utánna? Ausztriában 500 forint a minimum, mi nem vagyunk olyan gazdagok, mint Ausztria, de a méltányosság követelménye az, hogy a minimumot nálunk legalább 400 forintban állapítsák meg.

Az általános jövedelmi pótladó és egyéb pótlékok helyett az ugynevezett jövedelmi adó fog életbe lépni. Ez a jövedelmi adó a keresetek minden ágát érinteni fogja és minden egyenes adótól lesz függővé téve. Arányosan, a megadóztatott adófizető vagyoni viszonyaihoz mérten 1 és 5 százaléknál magasabb nem lehet. Fontos, hogy jövedelmi adót csak 500 forint kimutatott jövedelemmel bírók fizetnek, s ezek is 1 százalékot, a 800 forintosok már 2 százalékot és így tovább öt százalékgig.

Ez a jövedelmi adó nemcsak az aránytalanul sújtott polgárság terhein

T Á R G Z A.

Mikor töled...

Mikor töled elbacsuz'am,
Azt hittem hogy nem szeretlek,
Oh én balga! Azt hittem, hogy
Könnyű szerrel elfeledlek.

S most, ha néha elmerengek
Csillagtalan néma éjjel:
Beszélgetek hol magammal,
Hol pedig a sötétséggel.

Ilyenkor meggyónom aztán
Azt a lángzó, nagy szerelmet,
S megesküszöm sóhaj — szóval
Hogy soha sem felejtélek!

... Égő, fájó könnyüimet
Nem látja más, csak az éjjel...
Beszélgetek, — hol magammal,
Hol pedig a sötétséggel.

Sz. I.

Egy szőke kis leány.

— Elbeszélés. —

— A »Somogyi Ujság« eredeti tárcája. —

Dr. Bakos. Gézát, az új törvényszéki bírót csak nemrég helyezték át, Noha rövid ideje még, hogy itt tartózkodik, de azért hamarosan megbarátkozott az új viszonyokkal. Ezt nem is lehetett csodálni, mert a város egyike volt azon kellemes vidéki helyeknek, a mely után a fővárosiak oly buzgón áhítoznak. Különösen a szeptemberi kedvező időjárás lehetővé tette, hogy megismerje a város szép környékét, a mi nagyban hozzájárult ahhoz, hogy az új bírónál jobban megszeresse új működési helyét.

Egyenes tartása mindenütt felűnt, a hol csak megjelent. Arca határozott jellemet árukt el, melyet a fekete szemek még csinosabbá tettek. Az idő lassankint ósra fordult, a családok visszatértek a fürdőből, a corzó naponta élénkebb lett és így mi sem természetesebb, mint hogy az új törvényszéki bíró a corzóra járt ki, hogy szótnezzzen a város hölgyei között. Egy ilyen déli fiatalember megjelenése nem is maradhatott feltűnés nélkül és csakugyan, a leányok, de még inkább a mamák között vilámgyorsan terjedt el annak a híre, hogy ime itt az új törvényszéki bíró, a ki még

nőlen! Nem csoda tehát, ha szokott nap-pali setái alkalmával a fiatal leányok és mamák jelentőségteljes pillantásokat vetettek reá és így könnyen érthető, hogy ezek a séták reá nézve igen kellemesek kezdetek lenni, különösen akkor, midőn a corzón feltűnt egy szőke kis leány, ki rendesen anyjával karónfogva járkált.

Az új bíró a hivatalos látogatásokat hamarosan elvégezte, de mint fiatalember nem szorítkozhatott arra, hogy pusztán kollegai csatládjánál vizitteljen, hanem sorra látogatta a leányos házakat, a hol természetesen, mint nőlen törvényszéki bírót mindenütt lekötőlező sziveséggel fogadták. De jól is érezte magát, ha hivatalos dolgát végezve, megszabadulva a poros akták közül, sz bad idejét örökre mosolygó arcok között tölthette. Többek között meglátogatta özv. Mérynét, a szőke kis leány anyját is.

Midőn Méryné tíz évvel ezelőtt özvegyságra jutott, meglehetősen gazdaságát haszonbérbe adta, otthagya az unalmas falusi életet, hogy a városban alkalm legyen egyetlen leányának, Irénkének kelő neveltetéséről gondoskodni. Birtokának jövedelme bőven fedezte összes kiadásait, az anyagi kérdésekkel tehát nem volt gondja és így minden idejét egyetlen gyermekének nevelésére fordíthatta. Képzelnék el egy nőt, kit a sors olyan hamar megfosztott férjétől, kinek egyetlen reménye és vigasztalója leánya volt, akkor érteni fogjuk azt

könnyít, de az adókezelést is óriási mérvben megkönnyíti. Az adóhivatalok alkalmazottai a reform ezen ágának örvendhetnek legjobban, de örvendhet a közönség is, mely sok zaklatástól lesz megkímélve.

A reform összes részletei a progresszív adókulcs körül tömörülnek. A III. osztályu kereseti adót, az új törvény szerint nem a 10%-os kulcs szerint vetik ki. Ezt a kulcsot eltörlik. S helyette lép életbe a progresszív adókulcs, vagyis: nagyobb jövedelem nagyobb százalékban, kisebb jövedelem után kisebb százalékban vetik ki az adót. 10.000 forint jövedelem után könnyebben lehet 1000 forintot fizetni, mint 100 forint után tíz: ez az alapelve a progresszív kulcsnak. Hogy milyen óriási horderejű a progresszív kulcs reformja, kitűnik a következő adatokból:

III osztályu kereset adót fizetnek:

A Duna balpartján	44,960-an,
a Duna jobb partján	66,735-en,
a Tisza közében	73,770-en,
a Tisza jobb partján	28,124-en,
a Tisza balpartján	43,431-en,
a Tisza-Maros szögében	59,520-an,
Erdélyben	50,291-en,
Budapesten	24,650-en,
egész Magyarországon	392, 677-en.

A pénzügyminiszterium legújabb kimutatása szerint Magyarországon 223 forint 91 krajcár a megállapított adóköteles jövedelem fejenkénti átlaga. De Budapest nélkül, ahol ez az összeg 869 frt 69 krajcár, az átlag fejenként csak 180 forint 33 krajcár.

A reform a családtagok adóját, a fejadót megszünteti s ezzel is egy nagy igazságtalanságot töröl el.

Nagy szerepet juttat a reform az adókövető bizottságoknak, amelyek nem a törvény rideg paragrafusai, hanem saját belátásuk és higgadt ité-

letük szerint fogják kivetni az adót, illetve minden egyes esetben megállapítani a progresszív kulcsot. S az adókövetés körül nagy szerep vár a közönségre is, melyet az új törvény szigorúan kötelez arra, hogy jövedelmeit őszintén vallja be. És a közönség ezt meg fogja tenni, ha meggyőződik arról, hogy őszintesége nem jár károsodással.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szivesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadó hivatala.

— **Rippl Rónai József** igazgató-tanító 40 éves jubileuma alkalmával Tallán G. ula főispán f. hó 23-án esütörtökön délelőtt a városház nagytermében fogja Ő felsége a király által a jubilansnak küldött arany érdemkeresztet a kitüntett mellére feltűzni. Ugyanazon napon este a Korona-szállodában a jubilans barátai és tisztelői az érdem-dus igazgató-tanító tiszteletére bankettet fognak rendezni.

— **Pályázat.** A kaposvári kir. Törvényszéknél egy jegyzői állás van üresedésben. Pályázati kérvények két hét alatt adandók be a kaposvári kir. Törvényszék elnökénél.

— **Névmagyarosítás.** Sziffl Géza kaposvári illetőségű, ugyanottani lakos Törökre változtatta nevét belügyministeri engedéllyel.

— **Gondnokság** alá helyezés. A kaposvári kir. Törvényszék közölni teszi, hogy Tuke Mihály sarkadi lakost tékozlás miatt gondnokság alá helyezte.

— **Baleset** a Balatonon. Cimmermann Gusztáv kaposvári kereskedősegéd Fonyódról a tulsó partra utaztában vigyázatlansága folytán a hajóról a vízbe esett. Szerencsésen kimentették ugyan, de így is súlyos sérüléseket szenvedett és a novemberi időjárást sem találta a legalkalmasabbnak a fürdésre.

— **A csurgói képviselőválasztás utójátéka.** A legutóbbi képviselőválasztáson Csurgón tudvalevőleg Szalay Károly függetlenségi és dr. Kenedi Géza szabadelvűparti jelöltek állottak egymással szemközt. Noha a választás Szalay javára dőlt is el, a győztes megvesztegetés miatt mégis feljelentést tett vagy feltucat kortes ellen a kaposvári kir. törvényszéknél. A feljelentés következtében a legfelső bíróság vád alá helyezte a korteseket, kik a kaposvári kir. törvényszék előtt megtartott végtárgyaláson megvallották ugyan, hogy a partikasszából kaptak néhány száz forintot „fuvarköltség” címén való szétosztásra, de azzal védekeztek, hogy ők azt még a választás előtt teljes egészében visszaszolgáltatták, mert a szavazók „nem igényelték” a felajánlott összegeket. A törvényszék ennél fogva a vád alól az összes vádlottakat felmentette. Szalay felebbezésére a pécsi tábla részben megváltoztatta az első bíróság ítéletét, a mennyiben egyik vádlottat, miután részben beismerésben volt, 15 napi fogházra átváltoztatandó 50 frt fő és 10 frt mellékbüntetéssel sújtotta. Ezen ítéletet augusztus 19-én hirdették ki a vádlottak előtt, mire 26-án Szalay folyamodott a törvényszékhez, hogy a táblai ítéletet neki irásban adják ki, mert megakarja felebbezni. A törvényszék az iratokat e helyett felterjesztette a Curiához, a mely a napokban úgy határozott, hogy ezuttal érdemleges ítéletet nem hoz, hanem utasítja a kaposvári kir. törvényszéket, hogy Szalay kézbesítési ívét pótlólag terjessze fel, mert a Kuria még akar győződni arról, hogy az ítéletet Szalay megkapta-e és ha igen: mikor?

— **Zrinyi-szobor** Szigetvárott. Nemrég a fővárosi képes lapok szép reprodukcióban bemutatták a magyar közönségnek Róna Józsefnek szoborművét, a tiz szobor elseit, a mely a mester műtermében immár készen áll az öntésre. A szobor általános feltűnést keltett nemcsak Budapesten, hanem mindenütt, a hol a művészet iránt érdeklődnek. Szigetvárott is, a melynek polgárai büszkén

a szeretetet, melylyel Méryné leányát elhalmozta. De Irénke nem is volt haladatlán az anya szeretete iránt, mindig kedvében járt anyjának és minden szavát szentnek tartotta.

A leány szépen fejlődött és midőn az új bíró náluk bemutatkozott, épen abban a korban volt, a midőn a leányokkal már nem lehet tréfálkozni. De dr. Bakos nem az az ember volt, ki ne értett volna a társalgáshoz, midőn ideje engedte. ellátogatott Irénkéékhez, társalgásba elegyedett a szép kis szökevel és ilyenkor tapasztalta, hogy igen nehéz helyzetbe jutna akkor, ha aközé kellene választania, hogy vajjon a leány szépségének vagy műveltségének és okosságának adja-e a palmát. De Irénke is szívesen hallgatta a bíró érdekes fejtegetéseit és így nem csodálhatjuk, hogy látogatásai Méryéknél mindig gyakrabbak lettek.

Karácsony tájéka a fiatalság egy kis táncmulatságot rendezett. Irénke nehezen várta az est eljöveteletét, a mi egy fiatal leánynál, ki ez évben jelenik meg először nyilvános mulatságon, igen természetes. Meghitt barátnőinek titoktartás terhe mellett megsugta, hogy ő világos kék ruhában fog megjelenni. Persze másnap már az egész város tudta.

Végre aztán csak eljött a várva-várt nap. A bálterem ragyogott a sok lámpa fényétől, de valamennyin túltett Irénke szemé-

nek ragyogása. Dr. Bakos, az új bíró keveset táncolt, csak messziről nézte Irénket, a mint egy-egy fiatalemberrel észbontóan járta a csárdást. Figyelme önkéntelenül is a leányra terelődött. A világos kék ruha gyönyörűen simult karcsu termeléshez, szemében a fiatalság tüze ragyogott és a bíró önkéntelenül is lesütötte szemét, midőn Irénke reá nézett. Ilyenkor a rideg paragrafusok embere elmélázott, aztán percekig nézte Irénkét, ki más karján járta a táncot. Mintha féltékeny lett volna arra a másik fiatalemberre.

Látogatásai Méryéknél mind gyakrabbak lettek és egy nap Irénke pirulva vallotta meg anyjának, hogy ő biz igen szívesen beszélget a bíró urral, mert az igen kedves ember. Az anya alighanem egy véleményen volt leányával, mert mosolyogva bölintott leánya szavaira. A városban már együtt emlegették Irénke és az új bíró nevét és nem is alaptalanul, mert egy szép napon dr. Bakos Géza megkérte Irénke kezét. A leány igaz szívvel mondott igent, mert a bírót tiszta szívvel szerette. Az eljegyzés megtörtént és azóta a bíró már karöltve sétált a corzón menyasszonyával. Nem volt ember, ki e fiatal párt meg nem bámulta volna, mert róluk igazán el lehetett mondani, hogy az isten is egymásnak teremtetten őket. De boldogok is voltak mindketten, azaz mind a hárman, mert midőn

Méryné leánya boldogságát biztosítva látta, sokszor könnyekre fakadt. Az esküvőt husvára tűzték ki, mert az előkészületek időt vettek igénybe.

Egy nap Bakos meghívót kap nagynénjétől, ki egy közeli faluban lakott, melyben a jó néni a bírót egy kis mulatságra invitálta. Noha nem szeretett egy nap sem távolmaradni menyasszonyától, nagynénje meghívását még sem utasíthatta vissza, miért is nehéz szívvel bár, de elment a mulatságra. Ott biz a fiatalság hamarosan táncra perdült, de a bíró lehetőleg visszafartotta magát a mulatságtól, mert ő csak nagynénje iránti köteles tiszteletből jelent meg és inkább szöke kis menyasszonyára gondolt, mintsem hogy a táncolók közé elegyedett volna. Mikor végre megszabadulhatott, sietett haza menyasszonyához.

Méryéknél nemsokára táncmulatságot rendeztek. Ez alkalommal aztán a fiatal bíró ugyancsak kitett magáért és úgy ropta a táncot, hogy megizzad bele. Törölgette is magáról az izzadságot. Midőn kendőjét zsebéből kihuzta, azzal együtt egy női kesztyű esett ki zsebéből. Irén elhalványodott, mert a kesztyű nem volt az övé, a bíró zavarba jött, mert nem tudta magának megmagyarázni, hogyan kerülhetett egy idegen női kesztyű az ő zsebébe. A társaságban hamarosan híre szaladt a dolognak és az általános csodálkozást még növelte

és hazafiasan melengetik a maguk körében a szigetvári hős emléket. Szigetvár hazafias polgársága a szobor képeinek imperessiója alatt elhatározta, hogy Róna e művének bronz mását megszerzi és a város dícső-égére és a halhatatlan hős emlékének hő melengetésére felállítja azt. Szigetvárott Zrinyi emléket hirdeti ugyan már egy emlékmű, egy közönséges homokkőből faragott orosz-lin, de ezt az idő már nagyon kikezdte. Zrinyi emlékéhez azonban nem méltó ez a pusztuló felben levő mű és azért elhatározták, hogy a tíz szobor elsőjét bronzba öntve állítják Szigetvár valamelyik nevezetes helyére. A derék polgárok nemsokára megindítják a gyűjtést, hogy beszerezhessék Róna József budapesti szobrának bronz mását.

— Az igazságügyi kormány kiadott jelentése szerint a jövő év folyamán az ország több városában igazságügyi palota fog épülni. Akárhogyan keressük e városok között Kaposvár nevét, csak nem birunk reáakadni, a minék aztán az a sajnálatos következménye van, hogy az annyira óhajtott igazságügyi palota a jövő évben sem fog felépülni. Pedig a telket az állam már évekkal ezelőtt megvásárolta, ugyan azt mondják, hogy ez a telek kicsiny és egészségtelen! Hát biz arra a telekre elég nagy palotát lehetne építeni, csak már fognának hozzá, hogy pedig a városnak a takarékpénztár körüli része egészségtelen vidéken feküdnék, azt csak azok állíthatják, kik a várost vagy 300 méterrel északra szeretnék tolni.

— Kaposvár város rendőrkapitányi hivatala értesíti az érdekelteket, hogy a jövő 1900. évre a 20—40 év közötti egyének összeírása a kényszerűtűzoltóság céljából befejeztetett és hogy a névsor december 1-éig a rendőrkapitányi hivatalban közszemlélre kitétetett; azok, kik a névsorba jogosulatlanul vétettek fel, felszólamlásaikat ez idő alatt írásban jelentésük be, mert különben az esetre is fel fognak vétetni a kényszerűtűzoltók közé, ha összeírásuk alaptalanul történt.

— Leányozkötés. A mi a nagy világban már oly sokszor megtörtént, Nagy-Bajomban ismétlődött a múlt héten. Egy fiatal pár szerette egymást, boldogságuknak azonban útját állta a szülők akarata, kik hallani sem akartak a szándékolt házasságról. A fiatalok hiába kéreltek a szigorú szülőket, hiába erősgette a flatalember,

az a körülmény, hogy Méryné leányát a másik szobába vezette és ott kijelentette neki, hogy nem lehet olyan férfiú neje, kinél zsebében más nőnek a kesztyűje van. Hiába siránkozott Irén, hiába mentegette magát a bíró, Méryné hajthatatlan maradt. Leányával délvidékre utazott és a városban másról sem beszéltek, mint a szerencsétlen menyasszonyról. Irénke napról-napra halványabb lett és anyja már komolyan aggódott életéért. Hiába, ő nem hitt a bíró bűnösségében és nem tudott róla lemondani.

Egy nap aztán Irén levelet kapott, melyen rögtön megismerté Bakos dr. írását. Hirtelen felbontotta és midőn a levelet végigolvasta, arcát örömpír fogta el. A levélhez a bíró nagynénjének levelét csatolta, mely következőleg hangzott: „Kedves öcsém! Itt lételek hogyan, hogyan nem, egy pár kesztyűmet véletlenül a te zsebedbe tettem, légy szives, küldd azt vissza.” Ezt a levelet a bíró megjegyzés nélkül küldte el Irénnek, ki lelkesedve szaladt anyjához és csak azt tudta neki mondani: A kesztyű a nagynénie ugye anyám, husvétkor lesz az esküvőm?

Dr. Ritzinger Jánosné.

hogy ő szorgalmas iparos, ki leányuknak boldogságát biztosítani tudja, a szülők hajthatatlanok maradtak. Ekkor a fiatal pár, hogy mégis egymásé legyenek, megszöktek és az itteni Ferencz-József szállodában szálltak meg. Midőn a szülők leányuk eltűnését észrevették, keresésére indultak és a mondott helyen meg is találták a szerelmes párt. Hihetőleg most már mi sem fog a fiatalok boldogságának útjában állni.

— A somogymegyei gazdasági egyesület legutóbb 19-én Andocsán tartott a földművelő gazdáknek népies előadást, a hol Czeglédy Tivadar mezőgazdasági szaktanár „A hitelszövetkezetekről” és a hitelszövetkezetek megalkotásáról beszélt a gazdák közönségnek. Az előadáson az „Országos hitelszövetkezeti központ”-ot Malfalvy Géza országgyűlési képviselő képviselte.

— Az anyakönyvezetők fuvardíja. Az 1894. XXXIII. t. c. 10 §-ának első kikezdése alapján id. iglenes helyettesítésre kirendelt anyakönyvezetők fuvardíjat rendszerint akkor is számítanak fel, ha ugyan a helyettesítő, mint a helyettesített anyakönyvezető egyezmény közönségi jegyző s a helyettesítő anyakönyvezetők a jegyzői teendők ellátására is ki van rendelve. Pedig ennek azon alkalmakkor, midőn a helyettesítő anyakönyvezetőnek a jegyzői teendőket is el kell látnia — helye nem lehet; mert ily alkalmakkor az illetők az érdekeltség részéről fuvarral úgy is ellátnak, külön kiadásuk e czímen tehát fel nem merül. Így rendeli ezt a belügyminiszter egy leiratában.

— Az állomási épület középső részeire már a tetőt rakják. Noha az építést késő kezdték el, a kedvező időjárás miatt a munka hamarosan haladt, úgy hogy most már csak pár napi közművesmunka és a tető felrakása van hátra az ideai programból. Ha az idő hirtelen meg nem változik, úgy az építési vállalat könnyen megfelelhet kötelezettségeinek. Most már különben kivétel az épület beosztása. Mi azt hisszük, hogy bátran építhettek volna nagyobb épületet is, mert ez inkább a szemnek való, helyiségek nincsenek benne oly bőven, mint a híre járta. A régihez persze hasonlítani sem lehet, de a pécsi felvételi épületet meg sem közelíti, pedig Kaposváron legalább akkora a személyforgalom, mint Pécsen.

— Az új italmérési törvény 1900. évi január 1-én lép életbe és a mostani állapotokhoz képest egészen új viszonyokat fog teremteni. Mindenek előtt az új törvény pénzügyi tekintetben az államháztartásra lesz előnyös, de sokkal fontosabbak és becsebbek azok az előnyök, melyek az új törvény a nagyközönségnek, a fogyasztóknak nyújt. Sőt, ha mérlegeljük a törvény közegészségügyi, közérkölcsei és közrendészeti intézkedéseit, azt látjuk, hogy ezek még fontosabbak, még becsebbek azoknál a különben igen nagyjelentőségű pénzügyi előnyöknél, melyeket az új törvény nyújt. Különösen megrendszabályozza a törvény a kocsmárosokat, és a pénzügyi közegeknek megadja a jogot, hogy ha csalárdságot vagy hamisítást követnek el, a kocsmát egyszerűen lezárhassák. Kocsmái engedélyt csak magyar állampolgár nyerhet, a kocsmák száma meg van határozva és a pénzügyi hatóság csak kifogás alá nem eső egyéneknek adhat kocsmái engedélyt. Az új törvény szigorúan üldözi a borhamisítást és az uzorát. Ha a vendég elé hamis bort tesznek, ezután egyszerűen elviszi a poharat a finához és ha az azt mesterséges bornak minősíti, azonnal lefoglalják az egész kocsmát. Az iszákosságnak akarja elejét venni az új törvény, midőn kimondja, hogy ezután pálinkát csak kocsmákban és pálinkamérésekben lehet kimérni. Hogy a törvény ezen intézkedését ki ne lehessen játszani, bodegákban csak finomabb szeszest italt (likört, cognacot) szabad kimérni. Ha a törvény üdvös intézkedéseit pontosan betart-

ják, illetve ha a pénzügyi közegek pontosan felügyelnek azak betartására felett, remélhető, hogy a viszonyok ezen a téren gyökeresen meg fognak változni.

— Községiülés. A kaposvári kocsiolyász egyesület rendez évi közgyűlését f. hó 26-án vasárnap d. u. 3 órakor a vármegyeház kistermében a következő tárgysorozattal fogja megtartani: 1) Igazgató-választmány jelentése. 2) Az 1898/99-iki évad számadásainak megvizsgálására kiküldött bizottság jelentése. 3) Döntés az 1899/1900-iki évad költségvetésének megállapítása. 4) Egyéb indítványok.

— A kaposvári izr. nőegylet fogja az idén megnyitani a mulatságok sorozatát. December 10-én d. u. 5 órakor thea uszonát rendez, (eddig ez e fajta mulatság ismeretlen volt), melyet minden valószínűség szerint tánc fog követni. Megtartja azonkívül a nőegylet szokásos bálját is és még thea-católyákat is rendez. A farsang tehát igen élvezetesnek ígérkezik.

— Nagy Jótékony sorsjáték a Budapesti Poliklinika javára. A közönség elé azon ritka alkalom nyílik, hogy kicsiny összeggel áldozhat a jótékonyosság oltárán, s amelleit megnyitja önmaga előtt Fortuna istenasszony arannyal telt bőségzaruját. A Budapesti Poliklinika javára rendezett jótékonycélú sorsjáték nemcsak arra törekszik, hogy az egyesület nemes jótékony céljait szolgálja, de egyúttal a játék olyan esélyeit nyújtja a résztvevőknek, aminek hasonlókát semmiféle hasonló vállalat eddig nem nyújthatott. A sorsjáték, melynek hat húzása 1900. január 4-től — márc. 6-ikáig megtörténik, — egy 100.000 koronás, s 5, egyenként 20.000 koronás főnyereményt, azonfelül még nagyszámu 5000 koronáig terjedő kisebb nyereményeket tartalmaz. A legnagyobb lehetséges nyeremény azonban 200.000. koronára rug, mint hogy az összes sorsjegyek, még a már kihúzottak is részt vesznek az összes húzásokban: minék következtében, ha a szerencse kedvez, meglehet ütni egy sorsjeggyel mind a hat főnyereményt. A nyerő kívánságára a nyereményeket 20% levonásával készpénzben kifizetik. A sorsjegy — mely minden rendez elárúsiónál kapható. — csak 1 koronába (50 kr.) kerül.

— Minden hölgynek nélkülözhetetlen a dr. Graf és Társa által készített Byrolin, melyet a leghíresebb orvosok mint bőrápoló és széplőszert ajánlanak. A Byrolin az összes krémeket felülmúlja, az arc minden tisztátlanosságát eltávolítja és annak biztosan fehér, üde, fiatal színt ad. A Byrolin-szappan pedig a legjobb és legkedveltebb toilleto- és gyermekszappan. Kapható minden gyógyszerárban és drogériában, Vezérképviselő Kovács Miksa Budapest, VII. Nyár-utca 18. Prospektust és elisméréseket ingyen és bérmentve.

— Flumel csokoládégyár nagyban hozzájárult a hazai ipar fejlesztéséhez. E hírneves gyár által készített csokoládé és cacao napról-napra jobban terjed az egész országban és kitűnő ízénél, feltétlen tisztaságánál fogva felülmúlja az összes más gyártmányokat. Alig érthető, hogy hazánkban még annyian akadnak, kik e kiváló magyar termék helyett más, külföldi gyártmányt használnak.

G S A R N O K.

Eg, ég . . .

Ég, ég — s én nézem elmerülve
A sápadt, gyöngye lángokat:
Miként lesz permje annyi édes
Emlék egy rövid pere alatt ?!

Mily sok tűz volt, mily sok melegség
E fakó betűkben ott
Mily forró szívvél irtam azt én
S ő mily forróan válaszolt.

Most együtt vannak minden, együtt
Az érzéssel irt levelek,
Szárak virágok, ruharongyok,
Hej, — égjenek csak, égjenek!

Mennyi tűz volt e holt betűkben,
Ah, mennyi forró szeretet!
Szívem melege benne volt mind
Nem csoda hát, hogy megmeredt.

S csodálatos! — E rongy papír most
Csak annyi melyeget sem ad,
Hogy felolvashatnám tűzénél
Dermedt szívemnek tél-fagyát!

Szöke J.

Az életből.

Hűvös tavaszi est. A doktor lakása előtt kocsis áll meg. Nehézkesen száll le az öreg kocsis sáros csizmáiban és kopogtat az ablakon. Még csak tíz óra van, de a falu csendes, mintha ki volna halva és a doktor — dühösen, hogy első álmában háborgatják — ráivall a jövevényre: Ki az, mit akar? — Maga? Na jó. Mi baj? az ördögbe, nem tudtak előbb jönni? Álmosan, rossz kedvűen felöltözik. Szidja a hűvös, kellemetlen időt, orvosi pályáját, mely az urat sem engedi urnak lenni, az egész világot. Végre elkészült és indulhat. Lassan halad előre a kocsis a tengernyi bánati sárban és a kocsis nem egyszer kénytelen leszállni, hogy a kerekekből kikapcsolja a szurokszerű fekete földet. Az orvos bosszankodik ki tudja, milyen csekély-ségért hívják megint, aztán még nem is az urasághoz. Szerencsére a Gychló itt van a közelben és alig egy órányi út után megáll a kocsis Mestrovics ispán lakása előtt. A ténsasszony, egy még fiatal kinezű, csinos, gömbölyű kisasszonyka, már a folyosón várja a doktort és bevezeti beteg urához. Ez szóltanul, csukott szemmel fekszik ágyában, csak néha-néha nyöszörgésként nagyot lélekzik. A doktor megnézi, tapogatja, aztán az asszonyhoz fordul: »Hát miről is panaszkodik?« — Kérem szépen, nem is panaszkodott tulajdonképpen... Haza jött a vásárból és alig hogy bevanszorgott a szobába, összeesett... — Nincsen semmi baja, bizonyára sokat ivott. Csak aludja ki magát. Azzal kifelé tartott. De doktor ur kérem, talán mégis írna valamit szegénynek és rámutat az asztalon levő papírra. »Fölösleges, kutyabaja — reggelre jó lesz minden.« Az orvos most még jobban haragszik, hogy ilyen csekély baj miatt hívták. Az asszony pedig szomorúan ül a beteg ágya mellett, lesi minden mozdulatát. Közben Viórára gondol, ki a nagynénjénél van a városban és ott az öreg Pópádia felügyelete alatt varrja a staffirungját. Most mintha a mellékszobában kis zajt hallana. Bemegy. De nincs ébren egyik sem a gyermekek közül, nyugodtan fekszenek kócos fejük a vánkosokon. Gyöngéden megsimogatja az egyiket, megigazítja a takaróját a másiknak, aztán megint az urához megy, föléje hajol, nézi, hogy szendereg-e még. Sehogyan sem fér a fejébe, amit a doktor mondott. Nem volt az ő férje sohasem iszákos, józan ember volt az mindig, gondos, gyöngéd férj és apa. A régi doktor jobban is ismerte a természetét... És amint úgy élettelenül látja ágyában feküdni; átvillan agyán a rémes gondolat: Háttha meghal...

mi lesz belőle avval a hat gyermekkel... aztán meg a Viórát elvonná-e azért a tanító?... Istenem... és a mézsáros megadja-e már a ténen árát... tegnapelőtt csak foglalt adott, azt látta. És a fiuknak a városban meglesz-e elsején a koszt pénzük?...

Ijedten fogja meg a férje kezét: jég-hideg; cirogatja, nevéen szólítja, kérdéseket intéz hozzá, de nem kap választ. Kétségbeesve csavarja fel a pislogó lámpát és úgy világítja meg férje arcát — hát látja, hogy hideg, merev, halott. Szívelszakasztó görcsös sírással térdre esik a holttest mellett.

II.

A kastély egyik ablakánál áll a báró: — »Mintha kocsizörgést hallanék. Te is?« — »Igen, én is. Ki és mi lehet az? Csöngesd be az inast!«

— »Jean, miféle kocsis hajtott ki az iment az udvarból?« — Az a doktor volt, kérem. Mestrovicsékhoz vitték, beteg az öreg. — »Mióta? hisz még reggel beszéltem vele.« — »Csak annyit tudok, nagyságos ur, hogy betegen jött haza a vásárból.« — »Szegényt meg kell nézmem.«

Át is ment a báró az ispán lakásához és halkán kopogtatott az ajtón. Mivel választ nem kapott, már vissza akart fordulni, de mégis nyugtalanította régi, hű szolgája betegsége. Benyitott. Ott találta szegény Mestrovicsné egyedül, sírva, kétségbeesve a halottas ágy mellett. Megesett a szíve a szegény asszonyon — hiszen különben is jólelkű ember volt — és felemelte, vigasztalta szegényt. Megnyugtatta az ő és gyermekei helyzete felől, hogy a neveltetésükről is fog gondoskodni. És miközben ezeket részvételjesen elmondta, arra gondolt, hogy milyen csodálatosan fiatal kinézésű és milyen formás még az asszony....

III.

A báró lelkiismeretesen váltotta be ígérteit és a Mestrovics család nem szenvedett hiányt semmiben. A fiuk folytathatták tanulmányaikat, az asszony meg, mint eddig, dolgoztatott a ház körül, gondozta, nevelte gyermekeit. A báró igen jól érezte magát az egyszerű, jóra való emberek társaságban, és gyakran meglátogatta őket. Tetszett neki az egyszerű természetesség, a félig-zivélyes, félig alázatos modor, melylyel fogadták. A sok osztriga és kaviár után jól esett a házi kenyér, a chansonette társasága után, — az idylli családi élet. Annnyira megszokta, megszerette őket, hogy mindennapos vendégük lett. Bámulta, csodálta Vióra fogékony szellemét, szép hangját, melylyel oly bájosan interpretálta a busnédalokat. Elhalmozta őket könyvvel, kottával — és tetszelgett magának a részben mentori, részben maecenási szerepben Vióra csodálatos vegyülete volt a falusi egyszerűségnek párosulva nagyvárosi kacérsággal. Külsejében hasonlított anyjához, de finomabb, uriasabb kiadásban.

A vőlegénye, egy jámbor falusi tanító, kezdetben még elég gyakran meglátogatta. Később mind ritkábban jött meg, aztán egészen kimaradt. Hogy ő unta-e meg a dolgot, vagy a menyasszony: arról nem adott Vióra felvilágosítást.

A nyár folyamán betegeskedni kezdett a leány. Sápadt volt, lehangolt, sentimentális. És a báró, kinek hiányzott csicsérgő jó kedve, végre az anyától is kérdezte, hogy hát mi baja a leánynak. — »Nem tudom én, méltóságos uram, de egészen megváltozott. Nem eszik, nem iszik úgy, mint azelőtt, szívdobogásról panaszkodik, és hogy tüdőbeteg lesz, meg fog halni, — ilyeneket beszél.« Ugyan, ugyan, ez csak képzeltetés, — válaszol a báró. De valamit kell tennünk egészségének helyreállításáért.

»Kedves Mestrovicsné, magának el kell menni Viórával fürdőhelyre,« — ezzel állított be másnap a báró. Erdélyben tudok egy remek kis helyet, a levegő, a

víz ott valami felesége. Viórának jót fog tenni a légváltozás, a szórakozás. Remélem ott megint megtalálja rózsás arcszínét, jó kedvét. Kis vérszegénység lesz az egész. Az asszony szabadkozott: hogy dehogyan megy ő fürdőhelyre! Az nem olyan egyszerű, szegény asszonynak való mulatság. De végre mégis, halgatva a báró unszolására, elhatározta, hogy egy hét múlva utra kelnek. Vióra igen ügyesen tudta egyesíteni ő övét a bucsuzás banatával. A báró elutazásuk után szörnyen elhagyatva érte magát. Maga sem tudta, mi a baja, mi hiányzik. Két hétig csak kibirta valahogyan. Aztán elutazott, ezél nélkül. De utközben meggondolta, hogy milyen öröm és meglepetés volna az a »gyerekeknek« ha ő varlatlanul megjelennek köztük. Tehát oda ment. És ott igen jól találta magát, nem is jött olyan hamar vissza. Akkor sem egyedül jött. Volt ám ez a leánynak: a báró — Vióra báróné kíséretében jött haza.

Solti Vilma.

709. sz.

vh. 1899.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhirrre teszi, hogy a n-agyvádi kir. járásbíró 1898. évi Sp. 413/3. számú végzése következtében Gyarmathy József ügyvéd által képviselt n.-atádi önszegélyző-egylet szövetkezet javára Hosszu János ellen 200 frt jár. erejéig foganatósított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 365 frtra becsült 2 ló, 1 kocsis, 2 borju, 1 üszöbő álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a n.-atádi kir. járásbíró 1899. évi V. 55/2. számú végzése folytán 200 frt tőkekövetelés, ennek 1898. évi május hó 10 napjától járó 6 % kamatai és eddig összesen 36 frt 20 krban bíróilag már megállapított költség erejéig Szobbon alperes lakásán leendő eszközölésére 1899. évi november hó 29-ik napjának d. e. 9 órája határidőül kitűzetik és ahoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-a értelmében készpénz fizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. §. értelmében ezek javára is elrendetetik.

Kelt N.-Atádon, 1899. évi november hó 14. napján.

SZABÓ JÓZSEF,
kir. bir. végrehajtó

Othello szőlővessző
legjobb fajta, 1000 darabot
3 frtért szállít.

Roszmanitz Márton
Versecz.
Temesmegye.

20% engedményt kap mindenki.

GUMMI

és halhólyag, az egyedüli legbiztosabb, legmegbízhatóbb, és teljesen ártalmatlan, gyorsan és könnyen alkalmazható **óvszer** férfiak és nők részére. Ára tucatonként **eredeti párisi minőségben** frt 1.—, 2.—, 3.—, 4.—, 5.—, 6.—, 7.—, és frt 8.—. **Bouts americ** tucatlja frt 3.—, 4.— és frt 5.—. **Női óvszerek: Hasse tanár-fele** frt 2.—. **Mensinga tanár-fele** frt 2.50, **dr. Earlet-fele** frt 3.— darabonként. Ezen női óvszerek százszor is használhatók.

Hölgy szivacsok, valódi párisi, tucatonként frt 2.—, 3.—, 4.—, 5.— és frt 6.—. **Diana óv** havi kötő nőknek, legjobb a világon, drbja frt 2.50.

Kimerítő árjegyzék zárt borítékban ingyen és bérmentve. Megrendeléseket pontosan és dűrcien esztendői utánvet mellet vagy a pénz előleges beküldése után

J. REIF.

Bécs, Brandstätte 3.

1881-ben alapított hírneves higieniai specialista cég.

ki a hirdetésre hivatkozik

430.

1899. sz.

Arverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bir. végrehajtó ezzel közhirre teszi, hogy a székesfehérvári kir. törvényszéknek 1899. évi 6146/polg. sz. végzése folytán dr. Klausz Zsigmond sz.-fehérvári ügyvéd által képviselt Pinkász Zsigmond és fia sz.-fehérvári cég felperes részére Braun Lipót köttsei lakos alperes ellen 117 frt 99 kr. követelés s jár erejéig elrendelt biztosítási végrehajtás folytán, alperestől felülfoglalt és 365 frt 30 kr-ra becsült ingóságokra a tabi kir. járásbíróság V. I. 2161. 899. sz. végzésével a további eljárás elrendelhetlen, annak az alap és felülfoglaltatók követelése erejéig is, amennyiben azok kielégítési jogot nyertek volna, alperes lakásán köttse községben leendő megtartása határidőül 1899. évi december hó 4-ik napján délelőtt 9 órája kitűzetik, a mikor a bírósággal lefoglalt ágy és fehérművek, szobabutorok és egyéb hátfelszerelések a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő ingóságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a mennyiben részükre a foglalás korábban esz-közöltelett volna és a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkezdéseig alulírt kiküldöttnél írásban beadni, vagy pedig szóval bejelenteni el ne mulasszák, mert különben csak a vételár fölőslégére fognak utaltatni.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság tábláján lőrtént kifüggesztését követő naptól számítatik.

Kelt Tabon, 1899. évi november hó 18. napján. **SCHMID KÁROLY,** kir. bir. végrehajtó.

2574. sz.

tkv. 1899.

Arverési hirdetményi lívonat.

A marcali kir. jbiróság mint telek-könyvi hatóság közhirre teszi, hogy a Pentek V-nel vityai lakos végrehajtónak Horváth Mihályné szül. Pintér Éva gombai lakos végrehajtást szenvedő ellen 35 frt tőke követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében az árverést elrendelte.

Ennek következtében a kaposvári kir. törvényszék és a marcali kir. jbiróság területén fekvő a gombai 343. sz. tjkvben A + 29/b hrsz. a. felvett ingatlanból özv. Horváth Mihályné sz. Pintér Éva 1/2 jutaleka 400 fit kikiáltási árban 1899. évi november hó 29-én délelőtt 10 órakor Gomba község hazánál megtartandó nyilvános árverésen következő feltételek alatt fog eladás alá kerülni.

1. Ha a megállapított kikiáltási áron felül ígéretet senki sem tette, az árverésre kitűzött birtok szükség esetén a kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át vagyis 40 frt készpénzben, vagy az 1881. évi november 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Marcali, 1899. évi szeptember hó 16 án.

A kir. jbiróság mint tkv. hatóság.

REMSEY,
kir. albiró.

PETÁNOVITS

Metropole-szállodája

Budapest, VII. Kerepesi-ut 58. szám.

A keleti és nyugoti pályaudvar közepében, a székes-főváros legforgalmasabb helyén. Villamos vasut minden irányban. 118 elegánsan berendezett szoba villamos világítással és körponti fűtéssel. Személy-felvonó lift) fürdők.

Szoba-árak 1 frt 20 krtól beleértve villamos világítást, fűtést és kiszolgálást.

A szállodában díszes étterem és kávéház van, melyek

LIPNIK J. A. ur

az Országos-Kaszinó vendéglőjének volt társtulajdonosa, ezidőszent a balatonfüredi gróf Eszterházy-féle szálló bérője vezetése alatt állanak Kitűnő konyha, legjobb italok és a híres

PILZENI SÖR (Urquell)

kapható itt pontosan kiszolgálva. 2—3

Esténként kitűnő cigányzene.



Gummi

és
halhólyag

elsőrangú orvosi
tekintélyek sze-
rnt a legmegbis-
hatóbb és felté-
lenl ártalmatlan
óvszer urak és
hölgyek számára.
Megrendeléseket
pontosan és díszre-
ten esztendői

KELETI J.

ca. és kir. szob. or-
vos sebészeti mű és
kötészeti gyáros
Budapest, 4.
Koronaherceg-u. 17.
Alapított 1878.

Árak tucatonként eredeti párisi csomagolá-ban.

Gummi és halhólyag elsőrendű
gyártmány 1.— 8.— frtig
Capottes americans (rövid) 2.— 5.—
Suspensorium 0.60 3.—
Párisi női szivacska (Safety-Sponges) 2.— 6.—
Irrigator teljesen felszerelve 1.80 5.—
Eredeti pessarium ocluvum (Peliporus) Mezinga tanár szerint 1.80 2.50
Diana óv. szab. havihaj elleni köt. 3.50 5.—
(minden hölgynek nélkülözhetetlen.)

Arjegyzék ingyen és bérmentve.

Üzlethelyiség változtatás.

Alólirott Morgos József

a m. kir. csendőrség szerződött szabója, Kaposvárott, már évek óta fennálló

szabó üzletemet

a vármegyeház melletti bolthelyiségbe helyeztem át.

Midőn erről tisztelt vevőimet, valamint a nagyérdemű közönséget értesiteniszerencsém van, egyszersmind tudomására hozom, hogy raktáron tartok mindennemű

katonai és egyenruházati

felszereléseket.

Egy éves önkéntesi czikkeket,

saját készítményű

utazó bundákat.

Mérték szerint Készíték a raktáromon levő

bel- és külföldi szövetekből polgári ruhákat

a legújabb divat szerint és a legjutányosabb árak mellett, sokkal olcsóbban, mint bárki más; — mit lehetővé tesz azon körülmény, hogy új üzlethelyiséget tetemesen olcsóbb áron bírom bérebe, mint az eddigi volt.

Számos látogatást és megrendelést kérve maradok Kaposvárott

tisztelettel

MORGOS JÓZSEF

szabó mester.